
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE  
N.36 in data 19.04.2019 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2 LETT.A) DEL 

D.LGS 50/2016 PER L'INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLE FUNZIONI DI PSICOLOGO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITÀ ALL’INTERNO DEL PROGETTO REMEMBER IN PARTNER CON ASST PG23- ANNO 2019 – CIG: Z8128153F2  
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Premesso che con Decreto Presidenziale n. 13/N del 26.11.2014, in esecuzione della deliberazione di GE n.9/37 del 19.11.2014, è 
stata nominata responsabile dei Servizi Sociali della Comunità Montana;  
 
Premesso altresì che con delibera di G.E. n. 2/4 del 18.02.2019 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2019/2021; 
 
Visto che: 

- nell’assemblea dei sindaci del 12.06.2018 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2018/2020 e relativo accordo di programma, con il quale 
la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore del Piano di Zona per il triennio 2018/2020; 

- con deliberazione di G.E.n.5/16 del 12.06.2018 è stato approvato il Piano di Zona ed il relativo Accordo di Programma per il triennio 
2018/2020, sottoscritto dai 37 Comuni dell’ambito territoriale di competenza, dalla Provincia di Bergamo, dall’ATS, dall’ASST Papa 
Giovanni XXIII, dalla Fondazione della Comunità Bergamasca onlus, dai Vicariati della Valle Brembana, e dalle OO.SS. provinciali 
Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle Federazioni dei Pensionati Spi/Cgil-Fnp/Cisl-Uil pensionati; 

- all’interno del pdz 2018/2020 sono previsti interventi preventivi a sostegno dell’autonomia degli anziani, in collaborazione con ASST 
Papa Giovanni XXIII; 

- è stato avviato all’interno del succitato Piano di Zona e Accordo di Programma triennio 2018-2020, un percorso di condivisione delle 
prassi a tutela del minore e delle sue relazioni (sia all’interno del servizio tutela minori, che del servizio di affido familiare dei servizi 
sociali comunali. 
 

Evidenziato che la Comunità Montana Valle Brembana in qualità di ente gestore del Piano di Zona 2018/2020 ha elaborato, in 
partnership con ASST Papa Giovanni XXIII, una proposta progettuale denominata: “Progetto Remember - Ospedale e territorio in rete: 
proposta di un nuovo intervento per la gestione della demenza in Valle Brembana”, da presentare alla Fondazione Istituti Educativi Di 
Bergamo, ed avente le seguenti finalità: 
1. rispondere in modo mirato e personalizzato ai bisogni delle persone con demenza attraverso interventi integrati psicosociali. Nello 

specifico, proporre un intervento di stimolazione cognitiva diretto a soggetti affetti da demenza, con l'obiettivo di favorire una 
stabilizzazione in termini di abilità cognitive, un miglioramento del grado di funzionamento sociale, benessere e qualità di vita e 
mantenere questi effetti il più a lungo possibile. 

2. supportare le famiglie nella gestione quotidiana della malattia attraverso interventi di sostegno del carico di cura e delle tensioni 
emotive e relazionali connesse al rapporto con il congiunto affetto da demenza; 

3. costruire una rete sociale, sanitaria e di comunità, in grado di sostenere le persone con demenza e le famiglie residenti in frazioni 
disperse e frammentate della valle, che hanno difficile accesso ai servizi situati nell’area urbana. 

 
Dato atto che con delibera di GE n.4/2 del 22.01.2019 si è provveduto ad approvare il progetto ed il piano economico in oggetto 
comportante una spesa complessiva di € 21.550,00 (IVA inclusa) di cui €.14.350,00 contributo da parte della Fondazione Istituti 
Educativi di Bergamo, e che si riassume come segue: 

RETE DEI SOGGETTI COSTO TOTALE COPERTURA  COFINANZIAMENTO 
Comunità Montana/Ambito Territoriale per i seguenti 
interventi: 
- coordinamento del progetto e raccordo tra i servizi; 
- attività amministrativa; 
- monitoraggio domiciliare delle assistenti sociali 

€. 4.800,00 €. 4.800,00 €. 0,00 

ASST Papa Giovanni XXIII per i seguenti interventi: 
-stimolazione cognitiva; 
-mantenimento stimolazione cognitiva; 
-interventi sul caregiver; 
- supervisione psicologica. 

€. 16.750,00 €. 2.400,00 €. 14.350 

TOTALI €.21.550,00 €.7.200,00 €. 14.350,00 
 
Ravvisata la necessità conseguentemente, in esecuzione del verbale della cabina di regia del progetto Remember (ns. prot.n. 1895 del 
05.03.2019) che individua nello specifico le figure professionali da ingaggiare, di attivare le procedure per l’affidamento dell’incarico 
professionale di psicologo, individuando la dott.ssa M.Belingheri, specializzanda in neuropsicologia, per lo svolgimento in particolare 
delle seguenti attività: 
- valutazione dei pazienti (pre- post-trattamento e follow-up); 
- sessioni di gruppo CST (Cognitive Stimulation Therapy) con i pazienti; 
- sessioni di mantenimento MCST (Manteinance Cognitive Stimulation Therapy) con i pazienti. 
 
Dato atto che l’operatore succitato: 
- ha un diploma di laurea in psicologia con specializzando in neuropsicologia e una documentata esperienza nel trattamento della 

demenza nei confronti dei pazienti;  
- possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti per le prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di 

scelta del contraente; 
 
Preso atto altresì che in data 10.04.2019, con ns. nota registrata a protocollo dell’Ente con il n.2932/2/1 è stato richiesto alla 
professionista suindicata di presentare la propria migliore offerta mediante la piattaforma regionale Sintel entro il termine del 16.04.2019 
ore 12.00;  
 
Dato atto che in data 16.04.2019 alle ore 12.00 si è proceduto con l’apertura della gara sulla piattaforma di negoziazione Sintel, 
verificando la documentazione amministrativa presentata dalla professionista suindicata, registrata a protocollo con il n.3157/2/1, 
composta da: 
- disciplinare d’incarico; 
- dichiarazione sostitutiva certificazione di notorietà; 
- dichiarazione di assenza di conflitto; 
- informativa privacy debitamente compilata;  



 
Ritenuta la documentazione suindicata conforme a quanto richiesto, si procede con l’esame del disciplinare di incarico dal quale si 
evince che la psicologa M.Belingheri ha presentato un’offerta pari a € 6.500,00 (senza applicazione dell’iva ai sensi dell’art. 1, comma 
58 Legge 190/2014 regime forfetario, e senza l’applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d’acconto ai sensi dell'art. 1, comma 67, 
legge 190/2014 in quanto reddito soggetto ad imposta sostitutiva), corrispondenti a € 25,00/h, per max.n.260 ore, per la gestione delle 
attività inerenti al progetto Remember e dettagliate nel presente, per il periodo 02.05.2019 e termine coincidente con il termine del 
progetto in oggetto. 
 
Preso atto del report di gara (allegato A), registrato a protocollo dell’ente con il n. 3156/2/1/ del 18.04.2019 elaborato dalla piattaforma 
regionale di Sintel con il quale viene proposta l’aggiudicazione in via definitiva del servizio in argomento alla Professionista suindicata 
per un costo complessivo pari a € 6.500,00 (non applicazione dell’iva né ritenuta d’acconto); 
 
Ritenuto conseguentemente opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, con decorrenza dal 02.05.2019 e termine 
coincidente con il termine del progetto Remember, a favore della professionista dottoressa Martina Belingheri, per un importo pari a 
€.6.500,00 omnicomprensivi, esponendo un costo orario omnicomprensivo di €.25,00/ora corrispondenti a max.260/ore di intervento; 
 
Richiamato: 

- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- Il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvato con delibera Assembleare n. 22 del 16/12/2016; 

 
Evidenziato che la spesa omnicomprensiva di €.6.500,00 risulta già impegnata come quota parte dell’impegno complessivo di 
€.14.350,00 del progetto Remember, assunto con delibera di GE.n.4/2 del 22.01.2019, sul cap. 10620 del bilancio c.e.; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto del report di gara di cui in oggetto, registrato a protocollo dell’Ente con il n.3156/2/1/ del 18.04.2019 che si allega 

sub A alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, l’incarico professionale di psicologa per le funzioni definite 

all’interno del progetto Remember, mediante la procedura telematica Sintel, alla psicologa Martina Belingheri residente in via Bosis 
n.7 a Scanzorosciate, per il periodo dal 02.05.2019 e termine coincidente con quello del progetto in oggetto, per n. 260/ore, per un 
costo complessivo pari a € 6.500,00; 

3)  di approvare il disciplinare d’incarico allegato sub. B, che stabilisce le condizioni alle quali il professionista dovrà espletare l’incarico 
professionale in argomento; 

4)  di dare atto che la spesa omnicomprensiva di €.6.500,00 (senza l’applicazione dell’iva ai sensi dell’art. 1, comma 58 Legge 190/2014 
regime forfetario, e applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d’acconto ai sensi dell'art. 1, comma 67, legge 190/2014 in quanto 
reddito soggetto ad imposta sostitutiva) risulta già impegnata, come quota parte dell’impegno complessivo di €.14.350,00 per il 
progetto Remember, assunto con delibera di GE.n.4/2 del 22.01.2019, sul cap. 10620 del bilancio c.e., secondo il principio di 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specificato 

Missione Programma Capitolo Piano dei Conti D.lgs. 118/2011 Descrizione Anno Importo 
12 5 10620 01.03.02.99.999 Fondo nazionale politiche sociali  2019 €.6.500,00 

dando atto che la spesa di €.6.500,00 è parte del contributo di €.14.350,00 che verranno introitati sulla risorsa n.152 del bilancio c.e. 
come contributo della Fondazione degli Istituti Educativi di Bergamo; 

5) di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica 
perfezionata con il presente atto; 

6) di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente liquidazione è il 
31/12/2019; 

7) di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- viene comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 
- viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
- viene inserita nel fascicolo delle Determine tenuto presso il Servizio.   

 
Piazza Brembana, 19.04.2019 
  
                                   La Responsabile dei Servizi sociali                 
                                               Calegari dott.ssa Maria  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-04-19T08:32:39+0200
	I approve this document




